
 
DT II -   LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

1 

PROT. [PROTOCOLLO E DATA COME DA SEGNATURA] 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
Fornitura di materiale di consumo di strumentazione a marca IKA, da destinare al 
Laboratorio Chimico delle Dogane di Torino.  Autorizzazione all’ordine diretto di 
acquisto con la Società  IKA-Werke GmbH & Co. KG, VAT-No.: DE142205182, Janke 
& Kunkel-Str. 10 – 79219 Staufen Germany 
 
CIG _ Z5A36E8A88 
CPV _ 24960000-1 
 
 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 
 
PREMESSO che con nota Prot. n.857/RI del 17 giugno 2022 l’Ufficio Antifrode e Controlli – 

Sezione Laboratori di questa Direzione ha rappresentato la necessità di approvvigionare il 

Laboratorio chimico di Torino di alcune parti di ricambio di materiali di consumo di 

strumentazione a marca IKA; 

 

CONSIDERATO che, nello specifico,  detti consumabili si rendono necessari  per lo 

svolgimento delle attività analitiche del Laboratorio Chimico di Genova, al fine di ottimizzare il 

proprio lavoro e rispondere in tempi adeguati alle richieste non programmabili sia dei clienti 

istituzionali che privati; 

 

CONSIDERATO che nella suddetta nota viene evidenziato che: 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000880.27-06-2022-R



 
DT II -   LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

2 

 il Laboratorio interessato ha necessità di reperire i materiali di consumo necessari in 

modo flessibile e rapido e che i materiali sono commercializzati dalla  casa madre in 

tempi brevi; 

 per ragioni di convenienza economica, è opportuno attivare una procedura di acquisto 

aperta a tutti i prodotti forniti da detta  Società,    fino a un   importo massimo di             

€ 4.000,00,  IVA esclusa; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di dare seguito, per i motivi suesposti, alla richiesta della 

Sezione Laboratori di attivare la procedura di acquisto, tramite affidamento diretto, alla Società 

IKA®-Werke GmbH & CO. KG, Janke & Kunkel-Str. 10, 79219 Staufen / Germany,  

prevedendo un minimo di acquisto garantito e la possibilità di raggiungere l’importo totale 

dell’affidamento tramite l’acquisto del materiale necessario per dette analisi oppure di materiale 

prodotto in esclusiva, presente a catalogo nel sito web dedicato e/o cartaceo, per le ordinarie 

analisi e secondo le necessità che saranno rappresentate dal Laboratorio interessato; 

 
VISTA la previsione espressa dalla Sezione Laboratori, che con la già citata nota 

prot.857/RI/2022 ha ribadito la necessità di acquistare detti materiali e, seppur non 

quantificabili a lungo termine,  ma per il quale si può ipotizzare un minimo di analisi; 

  

VISTO che si è identificato il seguente quantitativo minimo di materiale  per il quale occorre 

una fornitura immediata: 

 
 

VISTA  la quotazione datata 15 giugno 2022 pervenuta dalla Soc.IKA, contenente i prezzi dei 

singoli prodotti offerti, sulla base dei quali l’importo stimato per l’acquisto dei consumabili  

ritenuti necessari è pari a  € 666,00, più spese di imballaggio, trasporto e consegna, per una 

spesa complessiva di € 693,50, IVA esclusa; 

 

RITENUTO, sulla base della comunicazione pervenuta dell’Ufficio Antifrode e Controlli – 

Sezione Laboratori, in premessa citata, di garantire l’acquisto di materiale di consumo per il 

Reparto di biologia molecolare per lo svolgimento delle attività analitiche del Laboratorio di 

Genova nell’anno in corso, fino alla concorrenza dell’importo di  € 4.000,00 IVA esclusa, , 

 
 
 
 



 
DT II -   LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

3 

CONSIDERATO che: 

- l’art.36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

- il valore della fornitura, non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016; 

 

RITENUTO di stabilire che il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di 
gravi inosservanze che dovessero rilevarsi durante lo svolgimento del servizio di fornitura; 

 

VERIFICATO che la Società individuata non risulta aver stipulato contratti con questa 

stazione appaltante nel triennio precedente all’attuale fornitura; 

 

DATO ATTO che la spesa sarà imputata sul Budget 2022 dei Laboratori e Servizi chimici, alla 

Voce di Conto FD_03150020 “Materiale di consumo per laboratori Chimici” - Codice 

Contabile Articolo “C02.0003.0003 _ MATERIALE DA LABORATORIO”; 

 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z5A36E8A88 ; 
 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 

è autorizzato  l’acquisto con Società  IKA-Werke GmbH & Co. KG, VAT-No.: DE142205182, 

Janke & Kunkel-Str. 10 – 79219 Staufen Germany, dei materiali di consumo necessari al 

Laboratorio Chimico di Torino fino al 31 dicembre 2022,  e per un importo massimo  di          

€ 4.000,00 (Euro quattromila/00), oltre IVA. 

 

ARTICOLO 2 

 

Si garantisce l’acquisto minimo, stimato in € 693,50 IVA esclusa, come da preventivo datato 15 

giugno 2022, per il materiale in premessa elencato. 

 



 
DT II -   LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti 
 

4 

 

Sarà eventualmente acquistato, solo in caso di necessità rappresentate dal Responsabile della 

Sezione dei Laboratori, ulteriore materiale fino alla concorrenza dell’importo massimo di           

€ 4.000,00, IVA esclusa. 

 
ARTICOLO 3 

 
Le eventuali ulteriori consegne, rispetto a quella dei prodotti indicati nella tabella in premessa 
riportata, saranno oggetto di apposito ordine di fornitura, effettuati entro il 31 dicembre 2022, 
da parte di questa Direzione. 

 
ARTICOLO 4 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione Laboratori. 

 
 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: dott. Fabio Buscemi 
Referente per la trattazione: Lucia Piana 


		2022-06-27T10:13:13+0200




